
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 11 del 22/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2012, n. 2854
 
Fondo Unico Regionale - Legge n. 1329/65 - Convenzione tra MCC e Regione Puglia del 18.03.1999 -
Modifica dell’art. 3.
 
 
 
 L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Competitività e
Servizio Ricerca e Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- l’articolo 19 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, conferisce funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali in materia di attività produttive, in attuazione del capo I della
legge 15 marzo 1997, n. 59;
- l’art. 19, comma 12 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 il quale stabilisce che le Regioni
subentrano alle amministrazioni statali nei diritti e negli obblighi derivanti dalle convenzioni stipulate
dalle stesse in virtù di leggi e già vigenti alla data di emanazione del medesimo decreto legislativo 31
marzo 1998, n. 112, stipulando, ove occorra, atti integrativi alle convenzioni stesse per i necessari
adeguamenti;
- la Regione Puglia è subentrata, con Atto aggiuntivo stipulato il 18 marzo 1999, alla convenzione del 2
marzo 1995 e relativi atti integrativi tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze (già Ministero del
Tesoro) e MCC SpA per la gestione degli interventi delegati ai sensi dell’articolo 19, comma 12, del
decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112;
- nell’ambito di tali agevolazioni rientrano anche quelle disciplinate dalla legge n. 1329/1965 e s.m.i. - in
materia di incentivi all’acquisto o locazione finanziaria di macchine utensili o di produzione nuove di
fabbrica - che riveste particolare importanza per il sistema produttivo pugliese, nonché le agevolazioni
disciplinate dalla L. 598/94 art. 11;
- detti strumenti di agevolazione, fin dalla data di attivazione, sono stati attuati in concessione dal
concessionario del Ministero del Tesoro sulla base di convenzioni nelle quali sono successivamente
subentrate le Regioni, proprio in virtù del d.lgs. n. 112/98;
- la Regione Puglia è subentrata in tale rapporto con legge regionale 11 dicembre 2000, n. 24, art. 3 ed
art. 11, comma 1, e con successive delibere di G.R. e determinazioni dirigenziali attuative della legge;
- la Giunta Regionale, con varie e successive deliberazioni e determinazioni (delibere del 5 ottobre
2001, n. 1378, del 14 maggio 2002, n. 544, del 10 dicembre 2002, n. 1992, del 10 maggio 2004, n. 675
e determinazione del dirigente del settore artigianato del 10 marzo 2005, n. 217) ha altresì qualificato e
rafforzato gli strumenti di agevolazione di cui all’art. 37 della l.n. 949/52, all’art. 23 della l.n. 240/81
nonché quelle di cui alle leggi nn. 1068/64 e 1329/1965;
- per quanto concerne la l.n. 1329/65 (c.d. Legge Sabatini), l’attività dell’Istituto concessionario si basa
sulla convenzione stipulata tra il Medio Credito Centrale e la Regione Puglia il 18 marzo 1999, la cui

1



scadenza era stata originariamente fissata al 2 marzo 2005;
- con Delibera n. 1374 del 19.9.2006 la Giunta Regionale ha approvato la proroga dei termini di
presentazione domande a valere sulla legge 1329/65 per la concessione di un contributo
esclusivamente in conto interessi;
- il CdP Puglia 2000-2006 ha individuato espressamente nella convenzione con gli istituti attuatori ai
sensi del d.lgs. n. 112/98 la procedura per l’attivazione degli interventi a favore del sistema di
ampliamento della base produttiva, tra i quali vengono espressamente annoverati gli “…interventi
finalizzati al sostegno di iniziative proposte da imprese per singole azioni, incentivate nelle modalità
previste dalla legge 1329/65, mediante convenzione con il Ministero delle Attività Produttive e l’Istituto
attuatore di cui al d.lgs. 112/98…” (così recita il POR Puglia 2000-2006, CdP, mis. 4.1., azione c);
- anche in conformità con la durata dei corrispondenti interventi previsti nel POR Puglia (procedure di
spesa e rendicontazione da ultimarsi entro il 31.12.2008), la convenzione a tal fine stipulata il 26
settembre 2001 (Rep. del 6/11/01) con il Medio Credito Centrale (Istituto concessionario attuatore) ha
stabilito la scadenza del rapporto al 31 dicembre del 2008 (vds. art. 8 dell’Atto di convenzione) ed è,
dunque, tutt’ora vigente;
- con delibere nn. 1376 e 1377 del 5 ottobre 2001, la Giunta Regionale ha approvato le schede tecniche
inerenti gli interventi agevolativi degli investimenti per i “Servizi per la competitività tecnologica di PMI” e
gli “Interventi per l’Innovazione delle strutture e dei processi aziendali”, ex art. 11 della L. 598/94;
- la Regione Puglia con Determinazione n. 25 del 27/01/2003 ha approvato lo schema di convenzione
per la gestione di risorse ai sensi della L. 598/94 per la gestione delle agevolazioni per la competitività
tecnologica, l’innovazione delle strutture e per la Ricerca, stipulata in data 13/02/03 Rep. N. 006100;
- Mediocredito Centrale s.p.a con nota prot. n. 55698 del 26/07/02, acquisita agli atti del Settore con
prot. n. 38/A/005951 del 29/07/02, ha trasmesso la copia della G.U della Comunità Europea di
pubblicazione della decisione dell’aiuto di Stato n. 343/01, e ha informato questo Assessorato che con
nota n. 743114 del 15 marzo 2002 il Ministero alle Attività Produttive ha formalizzato l’avvenuta
approvazione da parte della Commissione Europea, nota del 5 marzo 2002 - C (2002)691 -
dell’estensione della legge n. 598/1944 al settore ricerca industriale, inoltre la stessa Commissione ha
formalmente considerato l’aiuto come compatibile con il trattato CE, approvandone la relativa scheda
tecnica e ha confermato la gestione del Mediocredito Centrale s.p.a;
- Inoltre, la Regione Puglia ha stipulato con MCC s.p.a in data 11 giugno 2004 apposita Convenzione
per la gestione di risorse ai sensi della L. 598/94 di cui al POR Puglia 2000/06 - Mis. 3.13 - Azione 1.2
“Trasferimento al sistema delle P.M.I e dell’Artigianato dei risultati della Ricerca e dell’Innovazione”, rep.
N. 006675 del 22/06/2004, successivamente modificata con Determinazione n. 044/132 del 25/03/2004
relativamente all’art. 6 “corrispettivo” stabilendo il calcolo delle commissioni relative alla concessione dei
contributi in conto capitale nella misura del 4% + IVA dei fondi pubblici spesi;
- con convenzione rep. n. 006100 del 13/02/03 stipulata tra la Regione Puglia e MCC spa sono stati
disciplinati gli interventi agevolativi nonché riconosciuti a MCC SpA medesimo le commissioni relative
alla gestione degli interventi agevolativi previsti dalle delibere della Giunta Regionale del 5 ottobre 2002,
nn. 1376 e 1377 e del 30 settembre 2002, n. 1404;
- anche in conformità con la durata dei corrispondenti interventi previsti nel POR Puglia (procedure di
spesa e rendicontazione da ultimarsi entro il 31.12.2008), la convenzione a tal fine stipulata il 26
settembre 2001 (Rep. del 6/11/01) con il Medio Credito Centrale (Istituto concessionario attuatore) ha
stabilito la scadenza del rapporto al 31 dicembre del 2008 (vds. art. 8 dell’Atto di convenzione);
 
 Premesso che
- Risulta scaduta la convenzione tra Unicredit Mediocredito Centrale S.p.A. e Regione Puglia per
l’attività di gestione degli strumenti agevolativi di cui alle LL. nn. 1329/1965 e 598/1994, art. 11 e s.m.i.
- La Convenzione prevede comunque l’obbligo da parte di MCC di completare gli adempimenti residui
inerenti deliberazioni in ordine a variazioni, revoche, contenzioso e rendicontazioni.

2



 
 rilevato che
- l’articolo 3 della Convenzione stipulata tra Regione Puglia e Mediocredito Centrale prevede
“L’amministrazione delle agevolazioni ….sono affidate ad un Comitato di gestione …presieduto
dall’Assessore allo Sviluppo Economico e composto da cinque membri nominati dal Consiglio di
Amministrazione di Mediocredito Centrale e i restanti su designazione dell’Assessore allo Sviluppo
Economico.”
 
 Considerato che
- il Comitato di gestione costituito ai sensi dell’art. 3 della Convenzione non è più operante, attesa
peraltro il principio di separazione tra organi politici ed organi di gestione;
- occorre comunque concludere le residue attività amministrative legate alla gestione delle agevolazioni
quali approvazione dei rendiconti di gestione e delle residue commissioni di gestione, approvazione
degli atti modificativi delle concessioni delle agevolazioni legate a revoche o rinunce;
- che la banca Unicredit Mediocredito Centrale S.p.A, con delibera del consiglio di Amministrazione
dell’8.11.2010, ha istituito un apposito Comitato Agevolazioni, organo speciale e distinto rispetto agli
ordinari organi societari di MCC, preposto a deliberare sulle proposte residue ove non risulti possibile
convocare i comitati di gestione “regionali”.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrate che di spesa e
dalla stessa non deriva onere a carico del bilancio regionale.
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97.
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Incentivi alle
PMI e dal Dirigente del Servizio Competitività;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA:
 
- di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente di:
 
- di modificare l’articolo 3 della Convenzione del 18 marzo 1999 come segue: “L’amministrazione delle
agevolazioni di cui al precedente art. 2 e della relativa Quota di Fondo sono affidate ad un Comitato di
gestione (di seguito “Comitato”), istituito presso MCC con delibera del Consiglio di Amministrazione
dell’8 novembre 2010 come organo di natura specialistica, distinto rispetto agli ordinari organi societari
dello stesso, costituito da 3 componenti”;
 

3



- di delegare il Servizio Competitività ed il Servizio Ricerca e Innovazione, per quanto di competenza, a
predisporre e sottoscrivere tutti gli atti conseguenti all’attuazione della presente iniziativa;
 
- il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale e sul sito della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


